Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019 FMSXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2019 FMSXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2019 FMSXV

O Município de Xavantina, através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 10.441.099/0001-10, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano
Simon, 267, Xavantina SC, neste ato representado pela sua Gestora, Sr.ª JÉSSICA PAULA
PINSSETTA, inscrita no CPF/MF nº 083.099.419-00, e a empresa LA DALLA PORTA JUNIOR,
inscrita no CNPJ nº 11.145.401/0001-56, nesta Ata representada pelo seu Procurador, Sr. PAULO
RICARDO COSTA PALMEIRA, portador do CPF n° 323.255.840-20, nos termos das Leis n°
10.520/02 e nº 8.666/93, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das
propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2019 FMSXV, e
homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição dos bens,
objeto do Pregão acima citado, que passam a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1 A presente Ata tem por objeto assegurar a possível aquisição de materiais e equipamentos
Hospitalares para Farmácia Básica do Fundo Municipal de Saúde de Xavantina, conforme
especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total

1 50,00 UNI
Abaixador de lingua, descartável, não estéril.
Embalagem com 100 unidades.

THEOTO 2,85 142,50

21 2.000,00 UN

Atadura elástica 12cm de largura, 2,2 mt de
comprimento, composição 65% poliamida, 35%
poliester, produzida conforme portaria 106/2003
INMETRO.

POLAR FIX 0,88 1.760,00

22 1.500,00 UN

Atadura elástica 15cm de largura, 2,2 mt de
comprimento, composição 65% poliamida, 35%
poliester, produzida conforme portaria 106/2003
INMETRO.

POLAR FIX 1,10 1.650,00

28 60,00 UN

Bolsa coletora de urina 2000ml, unidade com
sistema fechado, estéril com tubo extensor
trasnparente e flexivel, clamp de corta fluxo, tubo
de drenagem e ponto de coleta de amostra, valvula
anti-refluxo, filtro de ar hidrófobo e suporte para
fixação, conector universal.

LABOR IMPORT 2,60 156,00

40 10,00 PCT

Compressa campo operatório 45cm x 50cm, não
estéril, com fios 100% algodão em tecido
quádruplo, com cadarço, pacote com 50 unidades,
10g a unidade.

MDA 42,50 425,00

47 6,00 UN

Papel Grau Cirúrgico (Gramatura mínima 60 G/m2)
em conformidade com os requisitos da Norma
ABNT NBR 14990-2; embalagens tubulares
próprias para processos de esterilização por vapor
saturado sob pressão. Tamanho 12cm x 100mt.

HOSPFLEX 42,80 256,80

48 20,00 UN

Papel Grau Cirúrgico (Gramatura mínima 60 G/m2)
em conformidade com os requisitos da Norma
ABNT NBR 14990-2; embalagens tubulares
próprias para processos de esterilização por vapor
saturado sob pressão. Tamanho 15cm x 100mt.

HOSPFLEX 53,70 1.074,00

49 2,00 UN

Papel Grau Cirúrgico (Gramatura mínima 60 G/m2)
em conformidade com os requisitos da Norma
ABNT NBR 14990-2; embalagens tubulares
próprias para processos de esterilização por vapor
saturado sob pressão. Tamanho 30cm x 100mt.

HOSPFLEX 107,19 214,38

51 15,00 UN

Esparadrapo 10cm x 4,5 m, impermeável,
composto e tecido 100% algodão com tratamento
especial para proporcionar facilidade de rasgo sem
desfiamento. Nele é aplicada massa adesiva à
base de borracha natural, óxido de zinco e resina.
Peso líquido 153g.

MISSNER/ADPELE 5,42 81,30

59 20,00 UN Fita para autoclave 19mm x 30m,em uma das CIEX 2,49 49,80

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

faces borracha natural, oxido de zinco e resinas, na
outra uma fina camada impermeabilizante de
resina acrílica. Sinaliza que o artigo passou por
esterilização por meio da mudança da coloração da
listra indiocadora de amarela para preta/marrom.

60 10,00 PCT
Fralda descartável infantil, pacote com 100
unidades, tamanho P, para crianças até 5kg.

MARDAM 30,87 308,70

61 20,00 UN
Fralda descartável infantil, pacote com 100
unidades, tamanho M.

MARDAM 34,29 685,80

64 40,00 PCT

Fralda descartável adulto, com capacidade para
paciente de até 40kg, pacotes com 10 unidades,
Composição: camada interna de não tecido de
fibras de polipropileno, com aloe e vera, camada
externa de polietileno, fibras de celulose, polímeros
superabsorventes, ( Dry Gel) fios de elastano,
adesivos termoplásticos, e fitas adesivas para
fixação, tamanho P.

DESCARPACK 8,19 327,60

73 25,00 CX
Lancetas para glicemia capilar 28G, caixa com 100
unidades ultra fina.

TKL 21,90 547,50

78 40,00 UN
Luva cirúrgica estéril embalada em pares, formato
anatômico tamanho 7,5.

MEDIX 0,91 36,40

87 1,00 UN
Papel crepado 50cm x 50cm, 100 celulose cor
verde, gramatura de 60g/m2. Embalagem com 500
folhas.

HOSPFLEX 146,67 146,67

91 30,00 UN

Saco para lixo hospitalar capacidade para 30 litros,
embalagem com 100 unidades.Composição:
polietileno de alta densidade ( PEAD) virgem.
Produto fabricado de acordo com a Norma Tecnica
9191, NBR 7500/2009.Padrões da ABNT e do IPT (
instituo de Pesquisas Tecnológicas)

RAVA 8,50 255,00

TOTAL 8.117,45

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da
Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1 A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

3.2 Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 003/2019 FMSXV e a proposta da
Detentora da Ata.

3.3 Fica designado o fiscal desta Ata de Registro de Preços o servidor Vagner Rodrigo Grolle.

3.4 Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

3.5 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o
caso, conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Xavantina/SC, em 07 de Junho de 2019.

______________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JÉSSICA PAULA PINSSETTA – Gestora FMS

______________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA

LA DALLA PORTA JUNIOR
PAULO RICARDO COSTA PALMEIRA - Representante

______________________________
VAGNER RODRIGO GROLLE – Fiscal da ata